АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2011 г. № 272

г. Богучар

О внесении дополнений в постановление

администрации Богучарского муниципального района

от 01.11.2010 года № 540 «Об утверждении районной

целевой программы

« Развитие образования Богучарского

муниципального района на 2007 – 2011 годы»

в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,  целях развития системы общего образования в сельской местности обеспечения доступности качественного образования детей для всех слоев населения  района, создания необходимых материально - технических условий, обеспечивающих современное качество обучения  в районной системе образования, повышения эффективности мер по сохранению и укреплению здоровья детей в образовательных учреждениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующее дополнение в постановление администрации Богучарского муниципального района от 01.11.2010 года № 540 «Об утверждении районной целевой программы « Развитие образования Богучарского муниципального района на 2007 – 2011 годы» в новой редакции»:
1.1.  Раздел 3 «Система программных мероприятий» районной  целевой программы «Развитие образования Богучарского муниципального района на 2007 – 2011 годы» в новой редакции дополнить  подразделом 3.5.7. следующего содержания:

«3.5.7. Организация сбалансированного горячего питания в образовательных учреждениях.

          Целью мероприятия является обеспечение детей и подростков в образовательных учреждениях  горячим сбалансированным питанием..

          В целях совершенствования системы питания в образовательных учреждениях необходимо модернизировать школьные пищеблоки и другие объекты инфраструктуры  питания детей, транспортную систему в соответствии с требованиями  современных технологий  и  индустриальных подходов к организации питания детей.

          Разработать рекомендации  по подготовке и переподготовке персонала к  организации питания  в соответствии с современными  требованиями.

     Реализация  такого подхода позволит на практике детально проработать организационно-управленческие,  финансово-экономические, нормативные правовые и кадровые аспекты  всех  возможных моделей  реорганизации системы питания в образовательных учреждениях района.».

1.2. В приложении  № 1 «Программные мероприятия» к районной целевой программе «Развитие образования Богучарского муниципального района на 2007 – 2011 г.г.» пункт 3.2.2., 3.5.7. изложить в следующей редакции:

	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Содержание мероприятия
	Ожидаемые результаты

	3.2.2

Дальнейшее развитие  системы «Школьный автобус»

	2007-2010г.
	В целях расширения доступа граждан к качественному образованию, в рамках реализации программ развития образования Богучарского муниципального района, за счёт средств областного бюджета приобретены транспортные средства для подвоза учащихся в базовые сельские школы  в количестве 12 единиц. Транспортными средствами обеспечены  следующие образовательные

учреждения:

МОУ Дубравская ООШ

МОУ Южанская ООШ

МОУ Лофицкая ООШ

МОУ Варваровская ООШ

МОУ Подколодновская СОШ

МОУ Монастырщинская СОШ

МОУ Радченская СОШ

МОУ БСШ 1

МОУ БСШ 2

МОУ Богучарский лицей

МОУ Лебединская СОШ

МОУ Суходонецкая ООШ

	В настоящее время вопрос о потребности транспортных средств  для подвоза школьников остаётся открытым. Поставка дополнительного автотранспорта по данной программе обеспечит организованный подвоз школьников в базовые сельские общеобразовательные школы в полном объёме. В рамках данной программы  в начале 2011 года  уже приобретён автобус в МОУ Луговская СОШ.

	3.5.7

Организация сбалансированного горячего питания

	2007-2011г.
	Организация полноценного горячего питания в образовательных учреждениях является сложной задачей, однако в целях упорядочения и совершенствования системы организации питания  детей и подростков, улучшения  качества  предоставляемых услуг, с целью укрепления здоровья  детей в образовательных учреждениях созданы все условия  для организации питания детей и подростков. Горячим питанием охвачены 3560 школьников и  569 детей  дошкольных образовательных учреждений. На выполнение данного мероприятия по совершенствованию питания в дошкольных учреждениях  были выделены денежные средства    из средств местного бюджета в сумме 4798 тыс. руб.для общеобразовательных учреждений, 3634 тыс. руб.  для  дошкольных учреждений.
	Совершенствование системы питания в образовательных учреждениях напрямую связано с сохранением  здоровья нации и задачами улучшения демографической ситуацией в районе. Решение вопросов совершенствования школьного питания в образовательных учреждениях  связано с внедрением  в эту сферу  современных  технологий  производства  пищевых продуктов, их транспортировки, и раздачи непосредственно в образовательных учреждениях. Для реализации данного проекта по  совершенствованию организации питания  в образовательных учреждениях   необходимо проработать предложения по объёмам, источникам, механизмам финансирования, а так же по их нормативному правовому обеспечению.

2. Финансовому отделу администрации Богучарского муниципального района (Мазаева Е. В.)  осуществлять финансирование мероприятий  программы в 2011 году.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю. М.

Глава администрации

Богучарского муниципального района                                               А. В. Гузев

PAGE
2